A. C. 1350 καὶ τὰς σπουδὰς ἀνανεοῦσθαι, ἔχοντας ἀ ἔχομεν ἐκάτερον. εἰ δέ σε λυπεῖ τὸ καὶ αὐτὸν ἐκ τῆς Ἐῑμαίων ἡγεμονίας μοῖράν τινα παρηρημάτων ἔχειν, ἀλλ' ἐκεῖνο ἐννοεῖν χρὴ, ὃς αὐτὸς Σέχεις πολλαπλάσιον λαβὼν ἐκ τῆς αὐτῆς ἐτέρῳ προσηκούσης. οἵς προσῆκον ἀγαπᾶν ἐκάτερον, καὶ σπουδὰς θεμένους εἰρήνην 5 ἀγειν. εἰ δὲ μὴ ταῦτα φίλα σοι δοκεῖ, δῆρα μὴ σοι πρὸς τῷ V. 626 μηδὲν πλέον ἡνυκέναι καὶ ἀπληστίας καὶ ἀχαριστίας πρὸς τοὺς φίλους καὶ τοὺς εὐ πεποιηκότας ἔγκλημα προσέσται.” τοιαῦτα μὲν δὲ Κράλης διειλέχθη πρὸς βασιλέα, πολλῶν παρόντων. βασιλεὺς δὲ ἐπισχὼν μικρὸν, τοιαύτην πρὸς Κράλην ἐποιήσατο ιο ἀπολογίαν „οὐδὲν οὔτως οἴομαι λυμαίνεσθαι τῷ βίᾳ τῶν ἀνθρώπων ἕξαρχῆς, οὐδὲ μᾶλλον αἵτιον τῶν μεγάλων διαι- D φρορῶν καὶ τῶν πολέμων γεγενῆσθαι, ἢ τὸ μὴ δικαίως ἐκα- στον ἑαυτῷ τε καὶ τοῖς ἄλλοις διαιτᾶν, ἀλλ' ἑαυτῷ μὲν καὶ τὰ ἀτοπώτα πολλάκις συγχωρεῖν, τοὺς δ' ἄλλους καὶ ὑπὲν 15 τῶν ἑλαχίστων μεγίστας ἀπαυτεῖν εὐθύνας. καὶ τοῦτο ἔστιν, δ πολλῆς ἐμπέληκε τὸν βίον ταραχῆς, καὶ οὐ πόλεσι μό- νον καὶ οἰκίαις μεγάλας ἐνειργάσατο συμφορὰς, ἀλλὰ καὶ δῆλας διέρθειεν ἡγεμονίας, ἢ αὐτούς τυνας, ὑπ' ἀπληστίας ἐτέρους διαφθείρατας πολέμων ἀρχοντας ἀδίκων, ἢ ὑπὸ τῶν 20 ἀδικουμένων διαφθαρέντας, δικαίως καὶ καλῶς ἀμυνομένων. ὅπερ οἴομαι καὶ σοὶ συμβεβηκέναι νῦν. εἰ γὰρ δικαίως καὶ καλῶς

volo, perinde ut antehac, et hortor, ut, abiectis istis cogitationibus humiliibus, priorem amicitiam et foedus mecum renoves, et uterque quae habet retineat. Quodsi aegre tibi est, me quoque portionem aliquam de Romano imperio ablatam possidere: at illud cogites velim, te multo ampliorem habere, detractam ex ea, quae alterius erat propria: quibus utrumque contentum esse et, facto foedere, pacem agitare par est. Sin ista conditio te non delectat, vide, ne, praeterquam quod nihil profici, etiam inexplebilis avaritiae et ingrati animi erga amicos ac bene meritos crimen incurras.” Haec Crates ad imperatorem, multis praesentibus. Imperator aliquamdiu silens, in haec verba responsum reddidit: „Nihil aequem hominum vitae iam inde ab initio obesse opinor, neque aliud magna dissidia et bella gravia peperisse, quam quod unusquisque sibi et aliis haud iustus est arbiter, sed sibi quidem vel turpissima frequenter ignoscit, ab aliis autem etiam pro minutissimis delictis poenias poscit acerbissimas. Atque hoc est, quod vitam humanam tantopere perturbavit atque permiscuit, nec urbibus tantum ac domibus ingentia incommoda intulit, sed et tota imperia pessum dedit, cum aut quidam insaturabili cupiditate bello per nefas illato alios evertunt, aut ab aliis, quibus iniqui fuerant, iuste ac honeste se ulciscentibus evertuntur: quod et tibi modo contigisse arbitror. Si enim aequum et bonum

δμοίς τε καὶ σαντῷ διήγεις, οὐκ ἄν σὺ μὲν ἐκπόνθως καὶ A.C. 1350
παρὰ τοὺς δρκούς τοσαύτας ἔχων Ῥωμαίων πόλεις, καινὸν P. 783
φῶν μηδὲν ποιεῖν, διὸ δὲ τοι πολλῶν ἀπέλαβον δλίγα,
διδίσκες ἀγνωμοσύνης καὶ ἀχαριστίας καὶ τὸ τούτων ἔτι
5 θαυμασιώτερον, ἀπληστίας. ὡς μὲν οὖν ὑπὸ τῶν ὁμοφύλων
πολεμηθεὶς ἀδίκως καὶ τῆς Ῥωμαίων γῆς ἀπελαθεὶς, πρὸς
σὲ ἀφῆμαι, πολλοὺς ἄγων καὶ τῶν οἰκείων καὶ τῶν φίλων
καὶ χρήματα οὐκ δλίγα, καὶ ὡς αὐτὸς οὕτε χρημάτων ἐπιθυ-
μίᾳ τοσούτων ὄντων τῶν τε παρ' ἐμοὶ καὶ τῶν ὑπὸ τῶν πο-
10 λεμίων παρεχομένων, οὗτε πόλεων καὶ χώρας τοσαύτης προ-
ϊεμένων ἐπὶ τῷ κακῷ ποιεῖν ἐμὲ, οὐδενὸς ἡττήθης, ἀλλὰ B
πάντων τὴν εἰς ἐμὲ φίλιαν προῦθηκας, οὐκ ἄν ἀρνηθείην οὐδὲ
αὐτός. ἀδικοήν γάρ ἄν τὰ μέγιστα σέ τε δμοίως καὶ τοὺς
ἀλλούς, οἵς ἔξην τοιούτοις παραδείγμασι καλοῖς χρῶμένοις
15 ἐπὶ τὸ τὰ βελτίω πράττειν προθυμεῖσθαι. τὸ γάρ μηδὲν,
ὧσπερ ἔφης καὶ αὐτὸς, πρὸς ἀντίδοσιν εὐποίας πρόσφειλον-
τα καὶ κατὰ συμφορὰν εἰσδεδεγμένον, ἐπειτα μήτ' οἴκοθεν
ἔρμηθην πρὸς πλεονεξίαν, μήδ' ὑπὸ ἄλλων δναγόμενον καὶ
καταναγκαζόμενον, μήτ' ἀδικον, μήτ' ἀγεννὲς βουλεύσασθαι
20 περὶ ἐμὲ, ἀλλὰ πάντων ἐκείνων τῶν δοκούντων πρὸς τὴν ἀρ-
χὴν λυσιτελεῖν τὴν τοῦ καλοῦ καὶ δικαίου αἰρεσιν προκαὶ
προτιμῆσαι, οὐ μεγαλοψυχίαν μόνον καὶ φιλοτιμίαν, ἀλλὰ C
καὶ δικαιοσύνην καὶ εὐθουλίαν σοὶ συμμαρτυρεῖ, καὶ τούτων

23. σοὶ om. P. .

te in nostra amborum causa iudicem praestitises, non tu contra
foedus et iuramenta tot oppidis Romanorum incubans, nihil te no-
rum admittere censuisses: nec me, qui ex multis pauca recepi, ut
improbum ingratumque, et quod his mirabilius est, avarum accu-
savisses. Me igitur a civibus meis bello petitum et Romano solo
pulsum, cum necessariis et amicis et pecunia multa ad te venisse,
te neque amore pecuniae, quam ego et hostes tam grandem offere-
bamus, neque urbibus et regione, quibus tibi cedebar, ut mihi
malefaceres, te, inquam, nullo horum victimum esse, sed omnibus
amicitiam meam praelassisce, nec ipse negaverim: essem enim in te
et alios, qui tam egregii exemplis ad virtutem incitari poterant,
iniustissimus. Nam quod nullum, ut aiebas, beneficium mihi de-
bens, in mea me calamitate excepisti, neque tuopte ingenio ad
commoda tua ex me comparanda impulsus es, neque ab alio in-
ductus, aut coactus iniuste, aut indigne in me consulisti: sed omni-
bus illis, quae ad principatum amplificandum pertinere videban-
tur, honestatem atque iustitiam anteposuisti, haec te non modo
excelso animo et ardore quodam immortalis gloriae praeditum, sed
et bonum virum, intelligentia praestantem, testantur, et ob haec
omnia ego tibi multas gratias iura debere confiteor: non solum quod